[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПУСТОЗЕРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА

НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

 Двадцать  восьмое  заседание 28- го созыва

РЕШЕНИЕ

от  19  марта 2025 года №13
О  ПРОЕКТЕ РЕШЕНИЯ «О ВНЕСЕНИИ  ИЗМЕНЕНИЙ  В  УСТАВ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПУСТОЗЕРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА  НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА»

В целях приведения Устава Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа в соответствие с требованиями Федерального закона от 01.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 81 Устава Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа, Совет депутатов Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа РЕШИЛ:

1. Одобрить прилагаемый проект решения «О внесении изменений в Устав Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа».

2. Вынести рассмотрение проекта изменений в Устав Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа на публичные слушания.

3. Опубликовать проект решения «О внесении изменений в Устав Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа» в информационном бюллетене Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» Заполярного района «Сельские новости» и разместить на официальном сайте Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа для его обсуждения.

   4. Установить следующий порядок учета предложений по проекту указанного правового акта:

4.1. Граждане и юридические лица вправе вносить в Совет депутатов Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа предложение по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа»  в течение 30 дней с даты его опубликования. Предложения представляются в письменном виде в двух экземплярах, один из которых регистрируется как входящая корреспонденция  Совета депутатов Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа, второй с отметкой о дате поступления возвращается лицу, внесшему предложения.

4.2. Учет предложений по проекту указанного правового акта ведется главой Сельского поселения  «Пустозерский сельсовет»  Заполярного района Ненецкого автономного округа по мере их поступления.

5. Установить следующий порядок участия граждан в обсуждении проекта указанного муниципального правового акта:

5.1. Провести публичные слушания по обсуждению проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого «Пустозерский сельсовет» Ненецкого автономного округа» в порядке и сроки, установленные федеральным законодательством и в порядке, установленном решением Совета депутатов Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа от 20 июня 2022 № 6 «Об утверждении порядка организации и проведения публичных слушаний в Сельском поселении «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа».

5.2. Публичные слушания провести в Администрации Сельского поселения «Пустозерский сельсовет»   Заполярного района Ненецкого автономного округа.

6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава Сельского поселения

«Пустозерский сельсовет ЗР НАО                                                               С.М.Макарова

                                                               проект
[image: image2.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПУСТОЗЕРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА
НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

_______ заседание 28-го созыва
РЕШЕНИЕ

от 00.00.2025 года № 00
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПУСТОЗЕРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

В целях приведения Устава Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа в соответствие с требованиями Федерального закона от 01.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Ненецкого автономного округа от 01.07.2008 № 35-оз «О гарантиях лицам, замещающим выборные должности местного самоуправления в Ненецком автономном округе», на основании статьи 81 Устава Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа, Совет депутатов Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа следующие изменения:

1.1. Часть 3 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«3. Органы местного самоуправления Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа несут ответственность за осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий Ненецкого автономного округа в пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.».

1.2. Абзацы первый-четвертый части 5 статьи 39.2 изложить в следующей редакции:

«Глава муниципального образования имеет право на оплату один раз в два года за счёт средств местного бюджета стоимости проезда и провоза багажа в пределах территории Российской Федерации к месту использования отпуска и обратно любым видом транспорта (за исключением такси), в том числе личным (далее также - компенсация расходов).

Наряду с оплатой проезда и провоза багажа главы муниципального образования, один раз в два года оплачивается стоимость проезда и провоза багажа в пределах территории Российской Федерации к месту использования отпуска (каникул, отдыха) (далее по тексту настоящей части - отпуск) и обратно проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях неработающим членам его семьи (мужу, жене, не получающим страховую пенсию по старости (инвалидности), несовершеннолетним детям, детям, находящимся под опекой (попечительством), в том числе детям, находящимся в приёмной семье, детям, достигшим возраста 18 лет, в течение трёх месяцев после окончания образовательных организаций, расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, совершеннолетним детям, обучающимся по очной форме обучения в образовательных организациях, расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, до достижения ими возраста 23 лет). Оплата стоимости проезда и провоза багажа неработающих членов семьи производится независимо от времени и места использования отпуска главы муниципального образования.

Компенсация расходов является целевой выплатой. Средства, выплачиваемые в качестве компенсации расходов, не суммируются в случае, если глава муниципального образования, и члены его семьи своевременно не воспользовались своим правом на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно.

Право на компенсацию расходов главы муниципального образования, наступает после начала двухлетнего периода и действует до наступления права на компенсацию расходов в следующем двухлетнем периоде.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования после государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу
Глава Сельского поселения

«Пустозерский сельсовет» ЗР НАО                                                                             С.М. Макарова